Itaque divine literæ ad instructum apparatusque Numinis adumbrandum, quo cælum terramque tremefacit, ex humanâ consuetudine, que in hoste maxime horrida sunt, illi tribuunt arcum et sagittas, vasa furoris Dei, fulgurantem hastam, framæam carnes devorantem, flammam, turbinem, nigram tempestatem; quibus sacri vates nulla majora aut magnificentiora excogitare poterunt ad percellendos hominum animos qui utuntur ratione, ad vindictis scelorum Dei incredibilem majestatem tum cogitandam, tum pro eo ac convenit formidandam. Habet turbinem, qui humanâ vi sisti nequit; tam rapidâ tamque ignea utitur celeritate, ut prius te lasum et examinatum sentias, quàm feriri posse suspicaris. Nulla laurus illius fulmen arect et defendit; atra è caligine erumpit savâ et immanitate, quæ pestem, cladem et calamitatem immitit. Ad cumulum inauditi horroris antecambulos habet duos, mortem et satanam; quorum tela et inevitabiles ictus nunquam frustrantur : *Ante faciem ejus citò morietur, et egredietur diabolum ante pedes ejus,* canit Habacuc c. 5, 5, coelestium monitorum interpres. Hæc et similia cum apud se reputant propheta, omni animo corroborescunt; Deumque reverentes cum Davide exclamant Psal. 89, 14 : *Quis novit potestatem iræ tue ?* Quis, ô pollens orbis dominator, prout par est vim, robur, magnitudinem iracundiæ dignes de l'apaiser dans sa colère par l'humilité et l'ameusement de leur cœur ! (Sacy.)

tuae cogitat? quis meditando et ratiocinando consequitur? Cum placeat mundum punire nequitia pollutum, magnis sceleribus contaminatum, ad nutum aestuantis oculi tui delinunt gentes, montes liquefiunt, terra dehiscit, caelum ut liber involvitur, natura tabescit. *Aspexit*, inquit Habacuc, c. 3, 6, justo videlicet furore inflammatus. Quid igitur inde sequitur? *Et dissolvit gentes*; vel, ut est apud Septuaginta, *Kai dhraxa ibn, Et distabuerunt gentes*. Amos pari sapientia praeditus, et timore consilii obstupescens, *Domini*, inquit c. 9, 3, *Deus exercituum qui tangit terram, et tabescet, et lugebunt omnes habitantes in ea*. Quis ergo novit potestatem irae Dei?

In isdem meditando versati deinde Apostoli, nullum finem faciebant monendorum mortalium, ut aeternum adorandum Numen et immensam illius potentiam reformidarent. Clare D. Paulus, ut in Evangelio tuba, illud resonat esse *horrendum incidere in manus Dei viventis*, Hebr. 10, 31. Et beatissimus Joannes in Apocalypsi ait reges auro et gemmis coronatos, purpurâ insignes, gloria suae majestate conspicuos, dominatu et potentia feroces, et immitantes penae dicam celo, ad occursum tamen fulminantis irae Dei linqui animo, obstupescerit et sideratos, fugere in speluncas, metu fractos, momentis propè singulis emorientes, lobque ob iram agni, cum modèratis capite scelerata comprimit, quod ipsum B. Job hoc loco significat cum subdit:

STRUO QUAEVANTUR QUI PORTANT ORBEM. Hebraice *לְרַבֵּי חֵזֶק הֹרֵדוּ* *horez rabad*, id est: *Adjutores altitudinis seu superbiae*; vel, ut Chaldaeus vertit, *adjutores fortis*, id est, angeli et principes tum boni tum mali, qui mundum gubernant, et potentia, sapientia, imperio suo quasi manibus et humeris suis portant. Symmachus accipit de malis principibus, dum sic vertit: *Sub ipso incurvabuntur qui nituntur arrogantia*; Septuaginta quoque de malis accipiunt: *Sub ipso incurvati sunt ceti qui sub caelo sunt*, isque magis faveat. Hebraea; doctissime autem, et huic libro aptissime potentes homines parabolice appellant cetos, praesertim eos qui tyrannice imperant; qui sicut ceti pisciculos minores ita subditos deglutunt, et eorum facultates absumunt; qui omnes sub potentia manu Dei incurvantur, et ejusdem irae subiciuntur. S. Gregorius, lib. 9 Moralium, cap. 15, huic locum de bonis principibus exponit: *Ipsi enim, inquit, orbem portant, qui curam praesentis seculi tolerant. Tantorum quippe pondera unusquisque sustinere compellitur, et quantis in hoc mundo principatur. Unde et terrae princeps non incongrue Graeco eloquio βασιλεύς dicitur. Atque enim populus interpretatur: βασιλεύς igitur βασις vocatur; quod Latine videlicet lingua haec sis populi dicitur, quia videlicet ipse super se populum sustinet, qui motus illius potestatis pondere fixus regit; quo enim subjectorum suorum onera tolerat, ac quasi superpositam columnam basis proelat.* Et paulo post cap. 14, per eos qui portant orbem etiam angelos intelligit, qui incomprehensibili Dei fortitudini, celsitudini et sapientiae quam humil-

limè se inclinant: *Ipsi enim, inquit, orbem portant qui regendi mundi curas administrant, Paulo attestante: Nonne omnes sunt administratori spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capient salutis?* Hebr. 4, 14.

Allegoricè idem S. Gregorius, cap. 15 citato, haec accipit de vocatione gentium, quarum reges et principes fidei christianae colla submisserunt supremam Christi auctoritatem et potestatem profitentes. Sicut etiam post Jobum Ezechiel supremos monarchas sub typo animalium orbem aut totos portantium vidit habere super capita sua Deum in solio gloriae tanquam supremum gubernatorem confidentem; ad cuius vocem animalia demittebant alas, et se omnino subdebant.

Tropologicè S. Hieronymus huic locum interpretatur de viris sanctissimis, qui suorum meritorum gratia, quae poliunt apud Deum, sustinent orbem sive humanum genus, ne propter scelera iniquiorum à divina justitia dissolvatur. Verba S. Hieronymi sic habent: *Portantes orbem sancti recte intelliguntur, qui gloria meritorum suorum magni et potentes sunt apud Deum: hi ergo cordis humilitate ad interveniendum pro peccatoribus in conspectu ejus sunt incurvati. Ita sancti portant mundum, dum cum ne ruat ac peccata orationum fortitudine sustinent.* Quemadmodum in Brevariario Romano quartâ Octobris in Lectionibus secundâ nocturnâ de S. Francisco legitur, quod cum summus pontifex Innocentius III, in somnis viderit divinitus collabantem Lateranensem Basilicam suis humeris sustinere.

Nonnullis visus est interpres noster altiusse ad fabulam Atlantis, regis Mauritaniae, celeberrimi mathematici, aut etiam Atlantis montis; quorum alter sua scientia matheseos singulari, alter prodigiosa altitudine caelum quodammodo futeire dicitur est. Sed haec ut fabulosa, ita etiam non satis digna sunt, ad quae sacer interpres in re tam seriâ et gravi alludere censendus sit. Ad sanctos potius angelos respexerit, rerum naturalium et humanae salutis procuracione orbem quasi portantes; qui curvari dicuntur, dum (uti dictum est) coram divina majestate seipos demittunt, ejusque potentiam et sapientiam demirantur, ut sit argentum à majori ad minus, q. d.: Nunquam tulit animus ut repugnare ei, cui à nemine resisti potest; vel ut me erigerem adversis eum, qui potentissimae creaturae sese submittant atque prosternunt. Unde subdit:

VERB. 14 — QUANTUS ERGO SUM EGO, UT RESPONDEAM ET (1), ET LOQUAR VERBIS MEIS CUM EO? QUAESTIO DICTA:

(1) In genere dicta ad se speciatim accommodat. *וְאֵיךְ אֶפְתָּח וְאֵיךְ אֶעֱנֶה לַיהוָה? אֲנִי אֲדַבֵּר וְאֵיךְ אֶעֱנֶה לַיהוָה? אֲנִי אֶפְתָּח וְאֵיךְ אֶעֱנֶה לַיהוָה?* *quâto minus ego ei respondebo? si me in jus vocet, si mihi apud eum agendum sit, aut contendendum, quom robustissime ille creatura, montes, mare, caeli, et cedant, et quaecumque robore offeruntur et praestant, אֲנִי אֶפְתָּח וְאֵיךְ אֶעֱנֶה לַיהוָה, eligam verba mea cum eo, i. e., apud eum selectis uti verbis, ut verba seligere solent, et propria accommoda quaerere, qui apud iudicem aut principem locuturi sunt, aut causam acturi; quanto minus ego verba coram eo instruam, quarum et seligam, quibus eum compellem?* (Rosenmuller.)

Si robusti illi Atlantes, orbis portitores, nihil adversus Deum valent, sed sese supplices ante divinam majestatem incurvant; quanto minus ego debilis et infirmus homuncio adversus eum praevalero, ut audeam illi respondere, aut, quod audacioris est ingenii, repugnare? Sunt verba vires suas extenuantis, et imbecillitatem propriam confitentis, certamen subterfugientis, et sub potenti manu Dei sese humilantis, et cum Abrahamo, divinae majestatis vilitatem suam opponderantis, ac prae submissi animi reverentia dicentis: *Quantus sum ego, ut verbis meis loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis?* Utilis profectò et S. Jobo digna consideratio; quam utinam omnes adhiberemus, antequam coram Deo preces nostras effundamus, haud paulò sane attentius, quam plerumque facimus, oraremus.

Quod cum probè nossent sancti Patres, quantum ad orationem ritè insitendum momentum adferat, sedulo non morant, ut ante orationem cum animo nostro reputemus, quem adfari, cujus frui conspectu colloquioque appetimus. *Cogita* (inquit S. Chrysostomus in Psal. 145), *τίς ἐπέσθη, καὶ ἀπαὶ οὐ εἰς ὄψιν, ἀδ quem accedis, et sufficit ad inducendam tibi vigilantiam, etc.* Acturi enim sumus cum angelorum Domino, quem beatae illae mentes inusitato metu oppletae, et pudore vultum innumbrantes demississime venerant. Nam, ut piè et eleganter Petrus Chrysologus serm. 5, ait: *Archangeli tremant, pavent angeli, postestates metunt, in faciem prorunt caeli seniores, elementa fugiunt, solvuntur saxa, montes deorsum, terra tremat, et homo terrae intrepidus intrabit.* Cum rege colloqui vel imperatore existimatum fuit olim munus divinum, ad quod insignis quaedam modestia cultusque requirebatur. Hinc Theodoricus rex apud Cassiodorum lib. 5, Epist. 22, ait: *Quilibet habere nostra colloquia, munera credit esse divina.* Nos ergo elati, et nihil minus quam de augustâ Numinis potentia et gloria cogitantes, non

Si nemo, quantumvis potens, et validis auxiliis fulgus, Deo obistere potest, quid ego, miser, solus? Cum montes, mare, caeli ei cedant, quid ego, infirmissimus et abjectissimus hominum? etc. In genere dicta ad se privatim accommodat. *Quantus sum ego* (sub. deprimatur, vel humiliabor, id ex praeced. versu subintelligit), *si alloquar eum, et (ut sequitur) eligam verba mea cum eo?* i. e. si tentem contendere et selectis verbis concurrere cum eo? *Nedum ut ego cum eo disceptem; tantum abest ut ego ipsi responderem sive. Alii sic: At ego quoque alloquar eum.*

ET LOQUAR VERBIS MEIS CUM EO? *וְאֵיךְ אֶפְתָּח וְאֵיךְ אֶעֱנֶה לַיהוָה, eligam verba mea cum eo? selectis utens verbis apud ipsum? quibus ipsum compellem, ut solent qui apud iudicem locuturi sunt verba propria et commoda quaerere. Electurus verba mea, quibus uter contra eum? i. e., de industria litigare ac stultitiam agenda: cause meae? Fingenda totum verbum sic reddidit. *Multo minus ego respondere potero ei, eligere verba mea ad loquendum cum eo.* Alii sic: *Aut praesertim congredu cum eo verbis meis et eligam verba mea cum eo? et coner apud eum uti verbis selectis? ut certum cum eo. Alii sic: Et proponam sermones meos coram ipso.* (Synopsi.)*

SED MEM JUDICEM DEPRECATOR, id est, suppliciter eum eo agerem ut faciant angeli, Isae. 6, 2. (Grotius.)

ferendi animi temeritate ad Dei commercium ruemus? Certè impritò opus est (ut sancti Bernardi serm. 7, in Cantica verbis utar) *verecundi comitari precem, commendare precantem; opus reverentia et pavore quodam sancto filiorum Dei proprio; quem his verbis commendat Lactantius Firmianus lib. 6 Divinarum institutionum, cap. 25: Stimulus, inquit, ceteri Dei ritus est, ex ore justi hominis ad Deum directa laudatio; quae tamen ipsa, ut Deo sit accepta, humilitate, et timore, et devotione maxime opus est; ne quis fortè integritatis et innocentiae fiduciam egrens, timoris et arrogantiae crimen incurrat, coeque facto gratiam virtutis amittat.* Ad hunc itaque plurimorum naufragis infamem scopulum cautè devitandum prudenter Job subingit:

VERB. 15. — QUI ETIAM SI HABERO QUODPIAM JUSTUM (1), NON RESPONDEBO; SED MEM JUDICEM DEPRECATOR. Id est: Etiam si justus et fuis puer, non contemdam eum eo, neque pro jure meo expostulabo, ut me de tantis malis et calamitatibus vindicet; sed id tantum precabor, ut mihi elementam et misericordiam suam impertiat. Ubi nota particulam conditionalem si diserte additam, ad incertitudinem humanae justitiae designandam, secundum illud Apostoli: *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum.* 1 Cor. 4, 4; et ad ostendendum cujuscumque hominis justitiam valde parvam et imperfectam existere, si ad divinum examen expandatur, addit particulam diminutivam quiddam juxta illud Isae. c. 64, 6: *Omnes justitiae nostrae quasi pannus menstruae, sicut sunt coram illo.* Quare tantum aberrat vir sanctissimus, ut cum sublimissimi Dei majestate tanquam cum parvèlto iudicio contendere; qui potius è contra contendere, non tantum quando de culpis plentibus quaestio institueretur; verum etiam cum de bonis ejus remunerandis ageretur, nihil omnino hescere, nihil pro se loqui; sed iudicem acquisitum deprecari, ne justitiam ipsam scrutetur, sed prostrato ignoscatur. Divino nimirum Spiritu instinctus ex tunc praecognoverat vir

(1) *וְאֵיךְ אֶפְתָּח וְאֵיךְ אֶעֱנֶה לַיהוָה, si justus justificatus fuero, quod si etiam justus essem, cui etiam justus fuero, i. e., justam causam habeam. Etsi habeam bonam conscientiam sincerè timoris Dei, etc. Etsi habero me justum.*

NON RESPONDEBO, scil. illi me accusanti, aut sententiam ferenti: *אֲנִי מִן הַיָּשָׁרִים, non potero respondere, non alloquar, i. e., alloqui non ausim. Ne hescere quidem audeo, ejus majestate consternatus.* (Synopsi.)

Quom me Deus arguet coram se contententem, aut in me sententiam feret, et si pro me sit jus, et justa causa mea, non audebo illi respondere aliquid obijcanti aut in me proclamanti. Me enim rationibus obruet, et sua opprimet majestate. Imò vero, addit, *וְאֵיךְ אֶפְתָּח וְאֵיךְ אֶעֱנֶה לַיהוָה, disceptantem mecum deprecabor, si applicabo, ut me libens audiat, tantum abest ut audacter ei respondeam, etiam in causâ justâ, ut audacius et liberius coram iudice loqui solent, qui justam causam teneant. *יְבִישׁוּבַי* (forma *יְבִישׁוּבַי* Ps. 104, 5) in jus me vocans, sive, in ius mecum descendens; species piel enim inferre videtur actionem inter duos. Nihil opus, cum Bergio legere *יְבִישׁוּבַי* *יְבִישׁוּבַי*, ut sit *יְבִישׁוּבַי* h. i. *justitia cause*, ipsiusque jus, quod quis tanquam suum possit deponere. Conf. Cap. 27, 2. coll. 34, 5, 6. (Rosenmuller.)*

sanctus Deum, cum ad iudicium venerit, ipsas etiam justitias iudicaturum, quemadmodum postea per os Davidis disertè minutus est dicens, Psal. 74, 2: Cùm accipero tempus, ego justitias iudicabo. Quo etiam sensu postmodum à Malachià dictum est, Malach. 3, 5: *Colabit filios Levi*, id est, districtè examinabit justos, qui per filios Levi designantur.

Terribile profectò verbum, quod iure debeat maximum mortalibus timorem incutere, quemadmodum mox paulò post de semetipso Job confitetur dicens, Job. 9, 28: *Verebar omnia opera mea, sciens quòd non parceres delinquenti*. Eadem iudicii divini severitas, secundum S. Hieronymi expositionem, significatur in Sophonià his verbis: *In tempore illo scrutabor Hierusalem in lacernis*, quæ loquendi formula duo significat: primum, scilicet exactissimum oculorum etiam criminum inquisitionem (nam qui domos rei alieque investigandæ gratià scrutantur, accessum lacernam adhibent, quam ad omnia loca et omnes angulos perferunt, quòd lumen, solis penetrare non potest); deinde, reddendam esse rationem rerum etiam minimarum, et quæ oculorum aciem subterfugere videntur, eujusmodi sunt non verba tantum otiosa, sed otiosa etiam cogitationes: huiusmodi enim, id est, minutissima et subtilissima esse solent, quæ in dominus accessu lacernam investigantur. Denique eandem severitatem expressit Regius vates dicens, Psal. 95, 14: *Quoniam non repellet Dominus plebem suam, quoadusque justitia convertatur in iudicium*. Ubi Theodoretus hanc justitiam ipsamet Christum interpretatur: hic enim in primo quidem adventu conversus est in misericordiam; sed in secundo convertendus est in iudicium. Verum communiter interpretes accipiunt de ipsamet divinà justitià, quam Dominus in iudicio exercebit. Hoc sensu futurum est, ut justitia Dei, quæ modò dissimulat, et vindictam differt, in ultionis iudicium convertatur, et ad executionem procedat, ut significatur modò, justitiam divinam ferre quidem sententiam secundum presentem justitiam, sed interpellante misericordià non semper progredi ad executionem; illo autem extremo die ad executionem processuram.

Est autem hic iudex ad eò perspiciet et acutus, ut ubi homines de justitià præsumunt, ibi malitiam deprehendat, juxta illud Paromiasæ, Prov. 16, 2: *Omnes viæ hominis patent oculis ejus*; seu, ut est in Hebræo, *munda sunt in oculis ejus*. Hoc est, plerique hominum ita sunt erga seipos affecti, ut omnes eorum actiones illis munda videantur. Et statim subdit: *Spiritus ponderator est Dominus*. Quasi diceret: Videte quid de vobis sentiat: non enim vos vestram actionum censors et aestimatores esse debetis, sed ipse Dominus: quare licet vos vestra opera bona esse credatis; tamen cum ad divini iudicii trutinam vocabuntur, in quâ subtilissimè spiritus et altitissima intentiones expenduntur, mala fuisse cognoscuntur. Nemo igitur de suo justitià superbiat, sed de divino iudicio contremiscat; et cum Jobo iudicem suum deprecetur. Vide plura de divini iudicii

districtione supra cap. 7, versu 8 et 21, annotata et explicata. Quid autem sui deprecatione Job consequatur ostendit, cum subdit:

VERS. 16. — ET CUM INVOCANTEM EXAUDIERIT ME, NON CREDO QUOD AUDIERIT VOCEM MEAM (1). Ad eò, inquit, venerit et revererè majestatem Dei, ut si quando me orantem exaudiat, mihi persuadere non possim vocem mei miselli hominonis ab excelssissimo Deo exauditam fuisse. Quæ Jobi verba planè mirabilè exactam demissis ejus animi significationem continent. Sic nimirum solet interdum usu venire, ut vir aliquis plebeus et gregarius, nullo nobilitatis titulo insignis, potentissimo cuiquam regi dudum famulus, officium aliquod lautum et lucrosam, aut favorem quempiam rarum à rege per libellum supplicij postularet, et obtineat: cujus certè rei, præter opinionem, felix exitus ut primum homini isti nuntiatur, nuntius primà fronte nonnunquam rejicit, iubeus illos abire salvos, et dicitans se in animum suum inducere non posse, aut ullo modo credere regem homini abjecto tantum indulisisse: non quòd nuntius istos mendaces esse opinetur; sed quòd bonus et æquus suæ vilitatis et regis celssitudinis aestimator allato nuntio attonitus hæreat, neque tam citò rem tantam sibi persuadere possit. Planè similis est hic Jobi sensus, qui ex altà suæ imbecillitatis divinat quæ majestatis cognitione ac comparatione si quidpiam obtinisset, sibimetipsi non satis crederet.

Potuit etiam hæc credendi difficultas ex aliis capitulis proficisci, quæ ad orationem theologico more requiruntur. Quis enim novit ita se orare ut exaudiat? Non ergo diffidit de bonitate Dei (ut Hebræi volunt, et Robertus Stephanus in scholis suis Bilibicis annotare nimis erubescit), sed tantum significat sibi non constare se exauditum esse: persistit enim in eà, quam dudum posuit, sententià, scilicet non de Dei nobiscum amicitia nequaquam esse certos.

S. Thomas et Cajetanus idem aliter explicant et dicunt, neque Jobum, neque alios, qui Deum assidue et ferventer orant, intelligere, an à Deo obtulerint vota sua, vel quod ipsis magis futurum sit ex usu: quia cum à morbo aut hominum injuriis crucientur graviter, orantque ut ab illis nature aut

(1) Similis est sententià versu 21: *Etiamsi simplex fuerit, hoc ipsum ignorabit anima mea*. Sanè coargunt hæc sententià manifestissimè falsitatem hodierni dogmatis hæreticorum, quò docent, eum tantum justificari et exaudiri à Deo, qui certò persuasum habet sibi per Christum dimitti peccata, aut se exaudiri, cum è contra sanctus Job dicit, *se non credere*, id est, non præsumere, sed cum filiali reverentià, et non sine timore suæ forè indignitatis, sperare tantum se esse exaudium. Dives Augustinus, scribens in hunc locum, allegat et illud Cor. 4, 5: *Sed neque meipsum iudico. Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum; qui autem iudicat me, Dominus est*.

ET ABORINABUNTUR ME VESTIMENTA MEA, id est, abominabilem me facient. Intelligit autem hoc de concupiscentià pravà relicta ex peccato originali, divus Gregor. lib. 9 Moral., cap. 28 et 29. Estque similis ille locus in Epistola Jada: *Odentes, et eam quæ carnalis est maculatam vestiam*. (Estius.)

fortunarum incommodis liberari concedat; etiamsi exorant quod vehementer orant, dubitant tamen, an ipsis ad salutem expedit magis sustinere adversa, quam optatis et secundis frui. Contingit, inquit divinus Thomas, quandoque quòd hominem Deus exaudiat non ad votum, sed ad profectum. Sicut enim medicus non exaudit infirmum ad votum postulatum amoveri medicinam amarum, eò quòd sciat eam esse salutiferam; exaudit tamen ad profectum, quia per hoc sanitatem inducit, quam maxime infirmus desiderat. Ita Deus homini in tribulationibus constituto tribulationes non subtrahit, quamvis deprecanti; quia scit eas expedire ad finalem ejus salutem; et sic licet Deus verè exaudiat, tamen homo in miseris constitutus exaudiri se à Deo non credit. Itaque hæc negotio concessio est; quia tam utiliter malò petita negantur, quam utiliter benè petita conceduntur. D. Paulus ter Dominum rogavit, hoc est, (interprete D. Chrysostomò ad eum locum) sæpè Dominum rogavit, ut discederet ab eo stimulus carnis suæ, angelus Satanae, qui eum colaphizabat; et tamen nunquam impetravit, dicente Domino, *sufficit tibi gratia mea*. An contemnebat Dominus suam Apostolum, cujus orationem non audiebat? Minime profectò; imò potius majori virtute cumulabat. Unde D. Augustinus Epist. 121, cap. 14: *Nonnullis, inquit, impatientibus Dominus Deus quod petebant concessit irate; sicut contra Apostolo negavit propius*. Quod Apostolus non ignorans repulsam modestè tulit; imò alacris et festivis exultavit repulsam passus, quam si voti sui compos redderet, dicens: *Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi*. Quasi diceret, inquit S. Chrysostomus Hom. 20 in Genesis: *Non solum postea liberari non requiro; sed etiam magnà voluptate gloriabor in illis*. Et paulò ante: *Nam cum Deus, inquit, aliquid nobis negat, non minus est quam si concessisset*.

Ceterùm Jobus cum requè ac Paulus liberari cuperet à diuturnà illà duraque carnificinà, idque iterum atque iterum oraret ardentè, neque tamen se labor ille remitteret, neque præterea secus quam Paulus qui divinam responsionem acceperat nõsset sibi durum illud certamen futurum ex usu, immisitque magis à benevolò quam ab infenso Deo, dubitare merito poterat suas à Deo preces fuisse repulsas; quò dubio durante non poterat esse sine metu. Quemadmodum is, quem sua culpa supplicio addixit capitali, etiamsi sibi ab eo qui summam in eo genere potestatem habet, remissa sit culpa, et supplicium illud capitale depulsum; timet tamen non minus quam antea, nisi quis illum faciat de remissione et principis voluntate certiore.

VERS. 17. — IN TURBINE ENIM CONTERET ME, ET MULTIPLICABIT VULNERA MEA ETIAM SINE CAUSA. Reddit rationem cur timeat, et cur in eodem sit angore, etiam post adhibitæ preces; quia num ad salutem et pacem fuerit exauditus ignorat. Est enim valde horribile dubitare quemquam, an sibi habeat infensum Deum; à quo momento temporis estingui possit, aut torqueri vehementius. Illud in turbine metaphora est

Scripturis usitata, ad declarandam veementem Dei iram, vel aliquam ab eo immissam afflictionem, quæ ad modum fragoris turbini tumentisque procellæ omnia per que transit, perit, dissipat, et convellit, pavoremque maximum animis injicit. Sic dicitur apud Jeremiam, 25, 19: *Ecce turbo Dominicæ indignationis egredietur, et tempestas erumpens super caput impiorum veniet*; item ab Isaià, 28, 2: *Ecce validus et fortis Dominus sicut impetus grandinis, turbo confringens*. Pro in turbine Septuaginta transferunt *γίγνομαι*, caligine, seu horribili obscuritate. Quòd autem ait *sine causa*, idem est, quòd sine culpà, sine meo merito. Causa enim hic pro culpà accipitur, quæ propria peccata causa sine origo est. Et hic profectò sensus fidsimum Jobi animum in Deum demonstrat; quasi judicaret se non ob crimina, sed ad meriti augmentum tot calamitatibus obsideri. Potest quæque illud *sine causa* sic exponi, ut subaudiatur aliquid, scilicet *manifesta*, et ab homine afflictio perceptibilis. Si enim homo afflictus perciperet causam, quare Deus eum affligit, et quòd afflictiones sint ei utiles ad salutem, manifestum est quòd crederet se exauditum; sed quia hoc non intelligit, credit se non exauditum; et idè non solum exterius affligitur, sed etiam interior. Sicut infirmus, qui si nesciret se per medicum amarum sanitatem obtenturum, non solum affligeretur in gustu, sed etiam in animo. Et idè subdit:

VERS. 18. — NON CONCEDIT REQUIESERE SPIRITUM MEUM (1). ET IMPLET ME AMARITUDINIBUS. Non cessat, inquit, Deus animum meum stimulus perpetim urgere, ex quo efficitur ut amarulento afflictionis cito exsaturer: non solum enim gratis et sine causà, id est, sine ullo peccato, quòd quidem in me sit, me ad extremum usque torquet et affligit, sed etiam absque ullà intermissione nullam quietis morulam concedit. Septuaginta reddunt: *Ὅτι ἐξ ἧς με ἀναπνεύσει: Non enim sinit me respirare*. Quibus certè verbis Deum videlicet congressorem depingunt, qui omnes capiet occasiones, neque ullas elabi permittat. Etenim dum negotiorum dolorumque multitudine atque congerie nos ferè opprimi animadvertimus, non posse nos respirare vulgò dicitamus: unde hoc abii in proverbium jam à præcis illis temporibus, ad significandum nos facere aliquid indesinenter, et absque ullà vel minimà intermissione. Sic postea Theophrastus in Characteribus, cap. de Adulatione, dixit omnia sedulo, diligenter et ἀναπνεύσει, id est, *sine respiratione*, seu uno spiritu facere: quòd idem est quòd S. Hieronymus in quidam epistola dixit *unà salivà*. Jam verò

(1) *וְלֹא יִתְנוּ הַרְבֵּי רוּחַ*, non dat (vel dedit, non sinit) me reducere (attrahere, retrahere) spiritum meum, id est, anhelitum, h. e. respirare. Ne respirandi quidem locum in his malis mihi concedit. Nullum levamentum dat. Non sinitur me renovare spiritum meum, id est, suffocaret, strangularet me. Non sinitur respirare me, id est, sibi respondere, ne ejus justitiam coarguerem. Et implet me, *כִּי יִשְׁבֵּעַ*, quia, vel, sed (vel quia potius, vel nam) saturat me, saturavit, saturat, abunde me afficit.

AMARITUDINIBUS, *כִּי יִשְׁבֵּעַ* cum dages, ad orationem lectionis. Acerbissimis doloribus, quos aversatur, ut stomachus amara. (Synops.)

BIT ANIMA MEA, ET TEBERIT ME VITAE MEAE. Apertissime fatetur Jobus Catholicam doctrinam de incertitudine divinae gratiae, quae ad comprimendos grandes animos et piâ mansuetudine subjungendos opportunissimas est. Licet enim possimus gratiam in nobis esse nonnullis conjecturis advertere, non tamen aut scientia evidentiâ aut fidei divinae certitudine agnoscere. Id quidem scientia non assequitur, quae rem aut per causam aut per effectus venatur; causa autem gratiae divina voluntas est, ad quam cognoscendam nulla ratio naturalis ascendit. Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? Quasi diceret Paulus, neminem hanc voluntatem posse cognoscere, nisi Deus ipse illi sensa suae mentis aperiat. Effectus verò gratiae adeo occulti sunt et absconditi, ut eos neque sensus percipiat, nec cogitatio apprehendat, nec ipse intellectus, an à gratia manent, quae nos Deo gratos facit, certò cognoscat. Neque fides divina ad credendum nos gratiam et amicitiam Dei habere citra specialem revelationem movet. Quoniam licet fides asserat, hominem verbi gratia verè et ut necessarium est detestantem peccatum, divinam gratiam adipisci, tamen opinio et moralis existimatio falsitati ad deceptioni subiecta profitetur, me aut alium quentiam hanc peccati sufficientem detestationem promeruisse. Ex hac autem opinione non elicitur certa nostrae gratiae cognitio, sed probabilis ac verisimilis quaedam existimatio. Merito igitur Tridentina Synodus sess. 6, cap. 9, can. 14 et 15, anathema dicit hereticis, asserentibus nos, divinam ac specialem revelatione seclusâ, posse certò et ex fide credere, gratiam vitam et Dei amicitiam accepisse. Quam sanctorum Patrum verissimam certissimamque sententiam certè Scriptura divina non siliu. Salomon enim in proverbiiis ait: Quis potest dicere: Mundum est cor meum, purus sum à peccato? Ac si dixisset: Nullus id potest dicere, et sine ulla hesitatione affirmare. Quam sententiam evolvens Venerabilis Beda in hunc modum scribit: Non ait: «Culpâ fedâri, et sempiternâ morte interire. Nec immerito viros cordatos semper anxios atque exercitios habuit illa, quam oculis nostris offusam videmus, rerum humanarum nebula, praesertim ubi per hasce tenebras divina illa vox augeat terrorem: Nescit homo utrum amore an odio dignus sit, à Terribilibus est locustis, ait D. Bernardus Serm. 25, in Cantica, et toticus expers quietis; totus in horrore, si quando in eum raptus sum. » Qui horror ne in ipsâ quidem morte B. hilarionem deseruit, qui licet praecare sibi conscius esset vitae per annos septingenta Deo consecratæ, caeco tamen horrore quasi per caliginem obversante his verbis animum jam è senili ac ruinoso corporis ergastulo eluctantem confirmavit: Egrederè, anima mea, quid times? egredere, quid dubitas? eseptingenta prope annis servivisti Deo, et mori times! Tametsi enim viri illi summi communi hominum suffragio, à quibus penè usque ad nominis consecrationem colebantur, in spem non dubiam venire poterant se Deo charos esse, et ipsi rectè factorem se conscientia solabantur; non ignorant tamen alia